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Besvarelse af 10 dages forespørgsel fra Venstre vedr. pårøren-
deråd på kommunens bosteder 
 
Venstre har fremsendt en 10 dages forespørgsel vedr. pårørenderåd på 
kommunens bosteder til besvarelse ved Sociale Forhold og Beskæftigelse. I 
nærværende notat besvares de stillede spørgsmål. 
 
1. På hvilke bosteder er der pårørenderåd? Oversigt ønskes. 
 
Svar: 
Venstre spørger til pårørenderåd på bosteder i Sociale Forhold og Beskæfti-
gelse. I besvarelsen skelnes mellem bosteder for voksne med handicap, bo-
steder for udsatte voksne og bosteder på børneområdet. Foruden de etable-
rede pårørenderåd samarbejdes der løbende med de pårørende på kommu-
nens botilbud. 
 
Bosteder for voksne med handicap: 
Der er følgende etablerede pårørenderåd på bosteder på området for 
voksne med handicap: 

 Fælles pårørenderåd for tilbud under Borgercenter Nord 
 Pårørenderåd for Bofællesskabet Mårslet (Borgercenter Syd) 
 Pårørenderåd for Stautruphus Bofællesskab (Borgercenter Syd) 
 Pårørenderåd for Tranbjerg Bocenter (Borgercenter Syd)  
 Pårørenderåd for Vintervej Bofællesskab (Borgercenter Vest) 

 
Desuden oprettes to pårørenderåd på botilbuddet Kilebo (Borgercenter 
Vest). Oprettelsen af de to pårørenderåd er en del af en rekonstruktionsplan 
for Kilebo, hvor tilbuddet bliver opdelt i to selvstændige enheder i foråret 
2021.  
 
På det nyoprettede botilbud Solgården (Borgercenter Syd) er der også op-
rettet et pårørenderåd. Rådet har dog indtil videre kun afholdt et møde, og 
der er endnu ikke udpeget en formand.  
 
Bosteder for udsatte voksne: 
Der er ikke etableret pårørenderåd på de socialpsykiatriske botilbud. Der er 
derimod beboermøder eller husmøder, hvor beboerne har mulighed for at 
stille forslag og drøfte relevante forhold.  
 
Fx er der hos Center for Botilbud et tæt samarbejde med beboerne, der støt-
tes i deres udviklingsproces henimod mestring af eget liv. Det er hovedreg-
len, at beboere med ophold i en socialpsykiatrisk boform efter opholdet flyt-
ter i egen lejlighed eller evt. bofællesskab. Borgerens private netværk er en 
central samarbejdspart i den proces. Inddragelse af borgers private netværk 
baserer sig altid på borgers samtykke, og det er den enkelte beboer, der de-
finerer, hvem i det private netværk, der inviteres ind i samarbejdet. Det kan 
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både være borgers partner, børn, forældre eller nære venner. Inddragelsen 
vil ofte være aktuel i forbindelse med åben dialog netværksmøder.  
 
På samme måde tager flere beboere, der bor i § 85 tilbud i boligforeninger, 
aktiv del i de forskellige boligforeningers bestyrelser. Det vidner om, at bebo-
erne er selvstændige og med til at træffe beslutninger, der vedrører dem og 
deres boligsituation. 
 
Bosteder på børneområdet: 
Center for Specialpædagogiske Børnetilbud (CSB) har et forældreråd bestå-
ende af forældrerepræsentanter fra centrets døgn- og aflastningsafdelinger. 
 
På døgnområdet i Børnecentrets institutioner er det vanskeligt at etablere og 
gennemføre forældreråd grundet flere forældres egne udfordringer. Målgrup-
pen for døgninstitutionerne er omsorgssvigtede børn og unge i alderen 0-18 
år med mulighed for efterværn til og med det 23. år.  
 
Som led i Den Sociale Bæredygtighedsplan for Aarhus er døgnområdet i 
gang med at udvikle et ”brugerpanel”, som skal fungere som et rådgivnings-
panel for døgnområdet i Børnecentret. Panelet kommer til at bestå af aktører 
med erfaring, interesse og viden om, hvad det vil sige at være anbragt uden 
for hjemmet, fx brugerforeninger, tidligere anbragte børn og pårørende samt 
andre aktører fra civilsamfundet.  
 
 
2. Hvordan vælges/udpeges rådende? 
 
Svar: 
Fælles pårørenderåd for tilbud under Borgercenter Nord:  
I pårørenderådet sidder en repræsentant fra hvert tilbud i Borgercenter Nord, 
og der afholdes valg hvert år i november, hvor pårørenderådet inviterer alle 
pårørende til dialog/temaaften. En repræsentant vælges for to år ad gangen. 
Nogle pårørendegrupper har afklaret, hvem de vælger inden dialogmødet, 
mens andre vælger det på dialogmødet. 
 
Pårørenderåd for Bofællesskabet Mårslet, Stautruphus Bofællesskab og 
Tranbjerg Bocenter: 
Rådene vælger selv medlemmer og udpeger en formand i deres kreds. På 
Stautruphus er der dog ikke en formand for pårørenderådet, idet rådet har 
valgt ikke at udpege en.  
 
Pårørenderåd for Vintervej Bofællesskab: 
Pårørenderådet blev etableret i foråret 2020 umiddelbart inden nedlukningen 
af samfundet. Grundet coronasituationen har pårørenderådet endnu ikke 
haft mulighed for at mødes. Pårørenderådet består af tre pårørende og til-
buddets to afdelingsledere. Rådet er udvalgt ved, at de pårørende, der har 
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ønsket at deltage i pårørenderådet, er med. Såfremt flere pårørende ønsker 
at deltage i pårørenderådet, optages disse. 
 
Forældreråd for Center for Specialpædagogiske Børnetilbud (CSB): 
Forældrerådets repræsentanter vælges af forældrene på de omfattede afde-
linger. Der indkaldes til valg, og alle forældre, der har forældremyndigheden 
over et barn indskrevet i et af de omfattede tilbud i CSB, er valgberettigede. 
Forældrerådet sidder for en toårig periode og konstituerer sig med en for-
mand. 
 
 
3. Hvilken indflydelse har rådende på det enkelte bosted? (giv gerne 

eksempler på steder hvor ledelsen har bedt om rådgivning) 
 
Svar: 
Kongstanken med pårørenderådene er, at de er talerøret fra det pågæl-
dende bosted til pårørendegruppen og omvendt. Desuden er møderne et fo-
rum, hvor de pårørende har mulighed for at snakke sammen og inspirere 
hinanden. Der er således mange forskellige emner, som rådene inddrages i. 
Herunder gives forskellige eksempler på inddragelse af rådene:  
 
Fælles pårørenderåd for tilbud under Borgercenter Nord:  
Rådsmøderne anvendes til dialog om de strategiske beslutninger, der træf-
fes i centret og centralt i MSB. I rådet drøftes ligeledes, hvordan det går ude 
på de enkelte tilbud, og der drøftes økonomi, handleplaner, pædagogiske 
metoder osv.  
 
Pårørenderåd for Bofællesskabet Mårslet, Stautruphus Bofællesskab og 
Tranbjerg Bocenter: 
For pårørenderådene i Borgercenter Syd gælder, at når der ansættes en ny 
leder, inviterer centerledelsen det relevante pårørenderåd til at komme med 
ønsker til de personlige og faglige kvalifikationer hos den nye leder. 
 
Bofællesskabet Mårslet: I forbindelse med flytningen fra Nygaardsvej til Mår-
slet er rådet blevet orienteret løbende om flytteprocessen og er kommet med 
input undervejs. Derudover inddrages rådet eksempelvis ved, at ledelsen 
søger sparring i forhold til, hvilke arrangementer der skal laves for borgerne, 
og hvad de kan byde ind med som pårørende.  
 
Tranbjerg Bocenter: Her er rådsmedlemmer fx involveret i et arbejde, der har 
som ambition at gøre bocenteret til en aktør i det lokale liv og sætte lokal-
samfundet i spil i forhold til livet i bocenteret. Rådet involveres og orienteres 
om pædagogiske tiltag og har ligeledes drøftet praktiske forhold som fx stan-
darder for rengøring.  
 
Pårørenderåd for Vintervej Bofællesskab: 
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Pårørenderådet for Vintervej Bofællesskab har givet input og gode råd i for-
hold til aktiviteter på tilbuddet. 
 
Forældreråd for Center for Specialpædagogiske Børnetilbud (CSB): 
Forældrerådet er et rådgivende organ i forhold til drift og udvikling af centret. 
Dialog og samarbejde vægtes i forhold til de overordnede rammer og vilkår 
for drift og udvikling af CSB. Der lægges vægt på planlægning og realisering 
af aktiviteter rettet mod forældregruppen og drøftelse af aktuelle temaer med 
relevans for gruppen. Der sker fast orientering om centrets økonomi og 
større aktiviteter og anskaffelser. Forældrerådet er høringspart ved beslut-
ninger af større konsekvens for centret. Fx har forældrerådet afgivet hørings-
svar i forbindelse med udmeldte besparelses- og effektiviseringsforslag samt 
input til fysisk indretning af udearealer på centrets adresser. 
 
Under corona har der været holdt flere ad hoc møder i forældrerådet via Te-
ams. Her har fokus bl.a. været på at høre, hvad der er brug for af informa-
tion, og hvordan den bedste formidling heraf når ud til forældrene set fra et 
forældreperspektiv. 
 
 
4. Laves der i rådsarbejdet en skilning mellem pårørende, hvor der er 

værgemål og hvor der ikke er? I givet fald hvordan? 
 
Svar: 
Nej. Der skelnes i rådsarbejdet ikke mellem pårørende med værgemål og 
pårørende uden værgemål.  
 
 
5. Hvor mange pårørendevejledere er der i kommunen? Er alle uddan-

net? 
 
Svar: 
I Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) er der 
ikke nogen medarbejdere med titlen ”pårørendevejleder”. Denne titel anven-
des derimod i Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg (MSO).   

 

Der er i MSO ansat en pårørendevejleder i Folkesundhed samt en socialråd-
giver, der vejleder pårørende i DemensCentrum Aarhus. Begge er uddan-
nede socialrådgivere og ansat på fuldtid. 
 
6. Hvilke opgaver har pårørendevejlederne? Hvor mange timer bruges 

der på vejledningsarbejdet? 
 
Svar: 
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg (MSO): 
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Jf. svaret på spørgsmål 5 er der i MSO ansat en pårørendevejleder i Folke-
sundhed samt en socialrådgiver, der vejleder pårørende i DemensCentrum 
Aarhus. Herunder beskrives deres opgaver.  
 
Pårørendevejledning er et tilbud for pårørende til alvorligt/langvarigt syge og 
tilbyder: 

 Støttende og afklarende samtaler med pårørende 
 Vejledning omkring juridiske, sociale og økonomiske forhold – fx om-

kring plejeorlov og indflytning i plejebolig. 
 Brobygning til tilbud i foreninger og andre støttemuligheder 
 Sparring og oplæg for medarbejdere/ledere i Sundhed og Omsorg 
 Udvikling af tilbud for pårørende 

 
Der er tale om en midlertidig stilling.  
 
Socialrådgiverens opgaver er vejledning målrettet pårørende til borgere med 
demens, herunder: 

 At yde socialfaglig vejledning, fx i forbindelse med flytning i plejebo-
lig,  

 Ansøgning om økonomisk støtte og støtteforanstaltninger 
 værgemål og fuldmagt for pårørende til borgere demens 

 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB): 
Selvom begrebet ”pårørendevejleder” ikke anvendes i MSB, vejledes og råd-
gives pårørende af medarbejdere og ledere på kommunens bosteder. Her-
under følger nogle eksempler. 
 
På tilbuddene på voksenhandicapområdet er både medarbejdere og ledere 
løbende i dialog med pårørende. Denne dialog foregår både i det daglige ar-
bejde, men fx også via pårørendearrangementer som sommerfester og dia-
logmøder. Der findes en folder om rammer for pårørendesamarbejde på 
voksenhandicapområdet. Aktuelt er nedsat en arbejdsgruppe af afdelingsle-
dere på driftsområdet, der har til opgave at komme med anbefalinger til det 
fremadrettede pårørendesamarbejde. Processen er indledningsvist drøftet 
med bl.a. LEV Aarhus og der er undervejs gennemført fokusgruppeinter-
views med pårørende og medarbejdere, ligesom der er inddraget erfaringer 
fra bl.a. Socialstyrelsen og Københavns Kommune. Arbejdsgruppen afslutter 
sit arbejde i 1. kvartal 2021, hvorefter det videre forløb vil blive drøftet med 
direktion og rådmand.  
 
På området for udsatte voksne er der en officiel vedtaget politik om samar-
bejde med de pårørende, samt retningslinjer for samarbejdet med pårø-
rende. Denne samarbejdspolitik blev formuleret officielt i forbindelse med be-
slutningen om at arbejde recovery-orienteret. Der samarbejdes med de på-
rørende, når der er enighed med borgeren om, at der skal samarbejdes.  
 
I Center for Specialpædagogiske Børnetilbud (CSB) tilbydes rådgivning og 
vejledning til forældre efter § 11.3 i Serviceloven. Derudover kan forældre og 
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andre pårørende hente viden i ”CSB-Indsigterne”, henholdsvis Autisme-Ind-
sigt og ADHD-Indsigt. Dette er to e-læringsprogrammer, som giver viden til 
interesserede inden for områderne Autisme eller ADHD. 
 
Under anbringelsen arbejder døgninstitutionerne under Børnecentret i sam-
arbejde med myndighed systematisk med forældreinddragelse i det omfang, 
det er i overensstemmelse med barnets anbringelse og familiens problema-
tikker og kompetencer. Børnecentret indgår desuden i Socialstyrelsens pro-
jekt ”målrettet støtte til forældre, hvis barn eller ung er anbragt”. Projektet be-
står i at udvikle en indsats, som skal støtte forældre til anbragte børn og 
unge og bidrage til at forbedre samarbejdet mellem forældre, anbringelses-
sted og kommune.  
 
 


